第５回庄内町立図書館協議会 会議録

１ 開催日時：平成２３年２月２４日（木）２０時００～２１時００分

２ 開催場所：庄内町立図書館「２階自習室」

３ 出席委員：小野寺姫、池田孝一、本田淳、小野寺博、齋藤すぎ、上野絹子

４ 欠席委員：日野淳

５ 事 務 局：図書館長、係長、主任

６ 教育委員会：庄内町社会教育課長、庄内町教育課指導主事

進行：図書館主任

１ 開 会  図書館主任

２ 会長あいさつ

 前段に「庄内町子ども読書活動推進計画」策定委員会を開催し、引き続き図書館協議会を開催

させていただきます。よろしくお願いします。

３ 協議事項

（１）平成２２年度庄内町立図書館・内藤秀因水彩画記念館における事業総括について

《事務局説明》

○（１）の資料の内容説明

（委員長）図書館と内藤秀因水彩画記念館の事業について質問、ご意見いただきたい。

（事務局）これまで事業評価について、外部評価は振興審議会の人から行ってもらっていたが、

今後外部評価の仕方を変えることにしている。専門的知識を持った人から、学校教育へ 1名、社

会教育へ 1名を年間通してやってもらうことを検討している。

《委員の質問・意見》

特になし

（２）平成２３年度庄内町立図書館運営計画について

《事務局説明》

(委員長）図書館の運営計画について質問、ご意見いただきたい。

《委員の意見》

（指導主事）図書主任会を定期的に開催しと記載されているが、図書主任会は校長会が担当のため、

定期的に関わりと表現を変えた方がいい。

（委員）図書主任会、幼稚園、校長会など４月になるとメンバーが変わりますので、よろしくお願

いしたい。

（３）平成２３年度庄内町立図書館協議会年間計画（案）について

《事務局説明》

○（３）の資料の内容説明（特に１０月７日山形県図書館研究大会の開催については、庄内地区が

当番のため、皆様からもご協力願うこと、また、平成２４年度に町立図書館１００周年を迎えるの

で、その準備等で皆様にご相談することもある旨も説明。）

(委員長）図書館協議会の年間計画について質問、ご意見いただきたい。

《委員の意見》

特になし

（４）平成２３年度内藤秀因水彩画記念館運営計画（案）について

《事務局説明》

○（４）の資料の内容説明

 (委員長）内藤秀因水彩画記念館の運営計画について質問、ご意見いただきたい。

《委員の意見》

（委員）９月に阿部智幸先生の絵画展の展示を行う予定なら、生徒や教員へ向けて絵画教室をして

いただけないか?

(事務局)例年７月に響ホール主催で、夜間に絵画教室を開催している。阿部先生は立川中学校や

余目中学校で図工の指導をされてきた、現在退職され絵画の活動に専念されている。ご要望とし

て受け止めておく。

（５）その他

 《事務局説明》

○平成２２年度遊学館地域生涯学習活性化支援事業「親子で絵本」講演会を、３月４日午後

６時半から響ホールで開催するので、是非皆様から参加してほしい。

○新年度から図書館で、継続性、専門性の観点から現在の臨時職員１名を嘱託司書に変更し、

配置となる。

(委員長) これをもちまして会議を終了いたします。今年度は今回が最後の図書館協議会となります。

皆様ご協力ありがとうございました。

４その他 特になし

５ 閉 会 主任